
9Ano IV - No- LXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IV - No- LXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de julho de 2012

Id: 1344306

Coordenadoria de Segurança e Ordem Pública

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 654/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância RENATO MACEK
FERREIRA, matrícula 18653, por ter faltado ao plantão, no CCZ, no
dia 22/03/12, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu
direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 655/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância PAULO DANIEL
GONÇALVES, matrícula 18756, por ter faltado ao serviço à disposição
do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 07/03/12, e apesar de formal-
mente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 656/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal PABLO TAR-
QUINIO DA SILVA, matrícula 13534, por ter faltado ao plantão, no
CRAS DA CHATUBA, no dia 25/02/12, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 657/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal PABLO TAR-
QUINIO DA SILVA, matrícula 13534, por ter faltado ao plantão, no
CRAS DA CHATUBA, no dia 29/02/12, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 658/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal EVANILSON LI-
MA BERTO, matrícula 13107, por ter faltado ao plantão, na SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, no dia 15/03/12, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 659/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal EVANILSON
LIMA BERTO, matrícula 13107, por ter abandonado o plantão, na SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO, no dia 19/03/12, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 660/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal EVANILSON
LIMA BERTO, matrícula 13107, por ter faltado ao plantão, na SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO, no dia 23/03/12, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 661/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal MARIA AUXI-
LIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 27/01/12, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 662/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Guarda Civil Municipal MARIA AU-
XILIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 08/02/12, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 663/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Guarda Civil Municipal MARIA AU-
XILIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 20/02/12, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 664/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Guarda Civil Municipal MARIA AU-
XILIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter assumido o
plantão com atraso, no TEATRO TRIANON, no dia 03/03/12, e apesar
de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III

e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 665/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Guarda Civil Municipal MARIA AU-
XILIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 07/03/12, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 666/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Guarda Civil Municipal MARIA AU-
XILIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 19/03/12, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 667/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal MARIA AUXILIADORA GOMES DA
SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao serviço extra, no COLÉGIO
ESTADUAL NILO PEÇANHA, no dia 15/04/12, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 668/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal FLÁVIO FIAUX,
matrícula 14479, por ter faltado ao plantão, na FUNDAÇÃO MUNICI-
PAL DE ESPORTES, no dia 09/03/12, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 669/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal FLÁVIO
FIAUX, matrícula 14479, por ter faltado ao plantão, na FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE ESPORTES, no dia 13/03/12, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM



11Ano IV - No- LXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria nº. 670/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal FLÁVIO
FIAUX, matrícula 14479, por ter faltado ao plantão, na FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE ESPORTES, no dia 25/03/12, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 671/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância ROBSON DA SIL-
VA MAGALHÃES, matrícula 18861, por ter faltado ao plantão, no
TRITURADOR, no dia 23/03/12, e apesar de formalmente convocado,
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 672/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância JEAN DA SILVA
CORRÊA, matrícula 20104, por ter faltado ao plantão, na FUNDAÇÃO
ZUMBI DOS PALMARES, no dia 10/03/12, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 673/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância DANIELE FRA-
GA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao plantão, na CA-
SA DA MULHER BENTA PEREIRA, no dia 10/12/11, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 674/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância DANIELE FRA-
GA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao plantão, na CA-
SA DA MULHER BENTA PEREIRA, no dia 26/12/11, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 675/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância DANIELE FRA-
GA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao plantão, na SE-
CRETARIA DO MEIO AMBIENTE, no dia 21/01/12, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 676/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância DANIELE FRA-
GA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao plantão, na SE-
CRETARIA DO MEIO AMBIENTE, no dia 10/02/12, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 677/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância DANIELE FRA-
GA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao serviço à dis-
posição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 05/03/12, e apesar de
formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 678/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância DANIELE FRA-
GA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao serviço à dis-
posição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 09/03/12, e apesar de
formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 679/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância DANIELE FRA-
GA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao serviço à dis-
posição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 13/03/12, e apesar de
formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 680/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância DANIELE FRA-
GA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao serviço à dis-
posição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 25/03/12, e apesar de
formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 681/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal MÁRIO SAL-
VADOR SOUZA DA SILVA, matrícula 13604, por ter faltado ao ser-
viço extra, no FAROL DE SÃO THOMÉ, no dia 01/01/12, e apesar de
formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 682/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 03 (três) dias o Auxiliar de Vigilância JEAN DA SILVA
CORRÊA, matrícula 20104, por ter faltado ao serviço extra, no FA-
ROL DE SÃO THOMÉ, no dia 21/02/12, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 683/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal LUCIANO DE SOUZA RAMOS,
matrícula 13935, por não ter sido encontrado pela Supervisão, no
TEATRO DE BOLSO, no dia 25/01/12, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 684/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MARCIO
ADRIANO MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula 14790, por não ter
cumprido serviço extra, devido estar sem condições de trabalho, no
FAROL DE SÃO THOMÉ, no dia 21/02/12, e ao ser ouvido a respeito,
não comprovou o alegado por meio de atestado médico. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 685/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal FÁBIO MARQUES TAVARES, ma-
trícula 18716, por não ter atendido a Supervisão, na SECRETARIA
DE TURISMO, no dia 26/01/12, e ao ser ouvido a respeito, não com-
provou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido
no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- ob-
servar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual
ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I-
Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 686/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal WAGNER VIA-
NA DE AZEVEDO, matrícula 13956, por ter faltado ao plantão, na
PRAÇA DA REPÚBLICA, no dia 27/01/12, e ao ser ouvido a respeito,
não comprovou o seu argumento. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 687/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal WAGNER VIANA DE AZEVEDO,
matrícula 13956, por não ter sido encontrado pela Supervisão, na
PRAÇA DA REPÚBLICA, no dia 08/02/12, e ao ser ouvido a respeito,
não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o es-
tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades discipli-
nares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 688/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal RUBENS RIOS, matrícula 13582,
por não ter sido encontrado pela Supervisão, na SECRETARIA DE
TURISMO - PELINCA, no dia 17/01/12, e ao ser ouvido a respeito,
não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o es-
tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades discipli-
nares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 689/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal LINDOVALDO DE OLIVEIRA PE-
REIRA, matrícula 13916, por não ter sido encontrado pela Supervisão,
no JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 25/01/12, e ao ser ouvido a res-
peito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 690/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal THIAGO DOS
SANTOS RAUL, matrícula 18682, por ter faltado ao serviço de Trân-
sito, no posto 01, no dia 30/01/12, e ao ser ouvido a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 691/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância FLÁVIO MONTEIRO DE SOUZA,
matrícula 18692, por ter assumido o plantão com atraso, no TRITU-
RADOR, no dia 20/02/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou mo-
tivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido
no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- ob-
servar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual
ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I-
Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 692/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Guarda Civil Municipal JEANNE DA
SILVA CRUZ PEREIRA, matrícula 14727, por ter faltado ao plantão,
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, no dia 26/10/11, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 693/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal JEANNE DA SILVA CRUZ PEREI-
RA, matrícula 14727, por ter assumido o plantão com atraso, na CA-
PEV, no dia 16/02/12, e apesar de formalmente convocada, renunciou
ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o esta-
belecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades discipli-
nares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IV - No- LXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de julho de 2012

Portaria nº. 694/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 03 (três) dias o Guarda Civil Municipal PAULO RO-
BERTO DE SOUZA FILHO, matrícula 14033, por ter faltado ao ser-
viço extra, no FAROL DE SÃO THOMÉ, no dia 21/02/12, e ao ser
ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 695/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância MARCOS BAR-
BOSA DE OLIVEIRA, matrícula 18856, por ter faltado ao plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 11/02/12, e ao ser ouvido a respei-
to, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contra-
riou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 696/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 03 (três) dias o Auxiliar de Vigilância MARCOS BAR-
BOSA DE OLIVEIRA, matrícula 18856, por ter faltado ao plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 19/02/12, e ao ser ouvido a res-
peito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 697/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância MARCOS BAR-
BOSA DE OLIVEIRA, matrícula 18856, por ter faltado ao plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 02/03/12, e ao ser ouvido a res-
peito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 698/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância LEONARDO MELLO ROSA, matrí-
cula 18725, por ter faltado ao plantão, na CASA DA CIDADANIA, no
dia 12/02/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou documentação
médica sem estar homologada pela Previcampos. Com seu procedi-
mento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 699/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 03 (três) dias o Guarda Civil Municipal MÁRCIO LUIS
BRAS DE VASCONCELOS, matrícula 13583, por ter faltado ao ser-
viço extra no trânsito, no dia 18/02/12, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 700/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal PABLO TAR-
QUINIO DA SILVA, matrícula 13534, por ter faltado ao plantão, na
EMUT, no dia 28/01/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo
não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 701/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal PABLO TARQUINIO DA SILVA,
matrícula 13534, por ter trocado o plantão com outro servidor sem a
devida autorização do setor responsável, no CRAS DA CHATUBA, no
dia 24/02/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não jus-
tificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 702/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAVI RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula 14788, por não ter assinado a folha de entrada do serviço de
trânsito, no período da manhã, caracterizando seu atraso, no dia
04/01/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi-
cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 703/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAVI RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula 14788, por não ter assinado a folha da Supervisão de Trânsito,
caracterizando seu atraso, no dia 06/01/12, e ao ser ouvido a res-
peito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 704/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAVI RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula 14788, por não ter assinado a folha de entrada do serviço de
trânsito, caracterizando seu atraso, no dia 07/02/12, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 705/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAVI RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula 14788, por não ter assinado a folha de entrada do serviço de
trânsito, caracterizando seu atraso, no dia 25/01/12, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 706/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAVI RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula 14788, por não ter assinado a folha de entrada do serviço de
trânsito, caracterizando seu atraso, no dia 26/01/12, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 707/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAVI RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula 14788, por não ter assinado a folha de entrada do serviço de
trânsito, caracterizando seu atraso, no dia 27/01/12, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 708/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAVI RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula 14788, por não ter assinado a folha de entrada do serviço de
trânsito, caracterizando seu atraso, no dia 30/01/12, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 709/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAVI RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula 14788, por não ter assinado a folha de entrada do serviço de
trânsito, caracterizando seu atraso, no dia 31/01/12, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 710/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAVI RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula 14788, por não ter assinado a folha de entrada do serviço de
trânsito, caracterizando seu atraso, no dia 02/02/12, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 711/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAVI RODRIGUES DA SILVA, ma-
trícula 14788, por não ter assinado a folha de entrada do serviço de
trânsito, caracterizando seu atraso, no dia 03/02/12, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 712/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal RONALDO RI-
BEIRO DOS SANTOS, matrícula 13173, por ter faltado ao plantão, na
RODOVIÁRIA ROBERTO SILVEIRA, no dia 02/02/12, e ao ser ouvido
a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 713/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal RONALDO RI-
BEIRO DOS SANTOS, matrícula 13173, por ter faltado ao plantão, na
RODOVIÁRIA ROBERTO SILVEIRA, no dia 24/02/12, e ao ser ouvido
a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 714/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA
BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plan-
tão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 18/01/12, e ao ser ouvida a
respeito, a mesma confirmou a falta e apresentou motivo não justi-
ficável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspen-
são”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro
de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 715/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA
BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter abandonado o
plantão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 23/01/12, e ao ser ou-
vida a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 716/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA
BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plan-
tão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 01/02/12, e ao ser ouvida a
respeito, a mesma confirmou a falta e apresentou motivo não justi-
ficável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspen-
são”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro
de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.
Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM
Portaria nº. 717/2012
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA
BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plan-
tão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 14/02/12, e ao ser ouvida a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.
Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM



13Ano IV - No- LXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Finanças

Portaria nº. 718/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA
BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plan-
tão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 15/02/12, e ao ser ouvida a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 719/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA
BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plan-

tão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 16/02/12, e ao ser ouvida a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 720/2012
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA
BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plan-
tão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 23/02/12, e ao ser ouvida a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto

dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.
Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM
Portaria nº. 721/2012
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA
BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plan-
tão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 24/02/12, e ao ser ouvida a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.
Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM

Id: 1344274



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IV - No- LXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de julho de 2012



15Ano IV - No- LXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1344654



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano IV - No- LXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de julho de 2012

Secretaria Municipal de Administração
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO

NÚMERO: 065/11.
PROCESSO n.º 2010.005.000321-3-PR
Pregão nº 083/2010.
CONTRATADA: GAP COMERCIO E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.
OBJETO: Prorrogação de Locação de veículos, incluindo motorista,
sem fornecimento de combustível, para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes - PMCG.
VALOR GLOBAL: R$ 1.454.440,00 (um milhão, quatrocentos e cin-
quenta e quatro mil e quatrocentos e quarenta reais *).*
PRAZO DO CONTRATO: 10(dez)meses.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2012

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2012.
(Publicado por omissão)

Id: 1344704

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
em obediência ao disposto no art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna
público e comunica aos interessados que a empresa MAANAIN
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou o menor
preço total para a execução do objeto, tendo sido declarada vence-
dora da Tomada de Preços nº. 053/2012.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2012.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 048/12

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-6991, torna público e comunica aos interessados
que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta das
empresas habilitadas, na TP nº. 048/12, conforme discriminado abai-
xo:

1 - Data e horário da sessão de abertura dos envelopes de propos-
ta:
23 de julho de 2012 às 16h (dezesseis horas)

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2012.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1344713

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Petróleo

EXTRATO DE TERMO DE CONTRIBUIÇÃO Nº 026/2012

TERMO DE CONTRIBUIÇÃO CELEBRADO ENTRE
O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONÕMICO E PETRÓLEO E A
ASSOCIAÇÃO DE CRIADORES DE OVINOS E CA-
PRINOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - ACO-
CERJ.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO E PETRÓLEO E A ASSOCIAÇÃO DE CRIADORES DE OVINOS
E CAPRINOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - ACOCERJ.

OBJETO: o presente Termo tem como objeto a concessão pelo MU-
NICÍPIO de Termo de Contribuição a BENEFICIÁRIA, proporcionar a
co-realização da IX Exposição Especializada de Ovinos, em Campos
dos Goytacazes - RJ que acontecerá de 04 a 08 de Julho de 2012,
quem vem para fortalecer o agronegócio da ovinocultura como alter-
nativa real de desenvolvimento sócio econômico deste município, fo-
mentando a atividade junto à sociedade com interesse cada vez maior
em razão do seu grande potencial produtivo e comercial.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo correrão por conta da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E PE-
TRÓLEO, na seguinte dotação orçamentária:

Programa de Trabalho: 122.0067.2277
Natureza de despesa: 3.3.50.41

VIGÊNCIA: 30/09/2012.

VALOR: o valor total do presente Termo de Contribuição será de R$
57.560,00 (cinqüenta e sete mil, quinhentos e sessenta reais) que se-
rá repassado em única parcela, conforme cronograma de desembolso
constante do Plano de Trabalho (Anexo I), devendo ser paga até o
dia 08 de julho de 2012.

DATA: 29 de junho de 2012.

Id: 1344637

Secretaria Municipal de Cultura

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON

FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2011.019.000621-8-PR /2012.

PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2011 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 032/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO de transporte terrestre (vei-
culo executivo e utilitário), INCLUINDO CONDUTOR, para atender
AoS eventos culturais e artísticos de acordo com as NECESSIDADES
DA FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: LOC SERVICE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
valor global: R$* 2.690,00 (dois mil seiscentos e noventa reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias. *
PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2012.

Aline de Souza Ferreira
=Presidente da FTMT= Id: 1344718

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 210/2012.
FATOR GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 069/2011.
PROCESSO: 2011.099.900174-5-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo utilizado diariamente na
rotina dos doadores e receptores do Hemocentro Regional de Cam-
pos/FMS.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 211/2012.
FATOR GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 066/2011.
PROCESSO: 2011.099.900157-2-PR.
OBJETO: Aquisição de cartões de gel centrifugação, anti-soros e sus-
pensões de hemácias para serem utilizados nas rotinas imuno-hema-
tológicas dos doadores e pacientes Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 60.932,50 (Sessenta mil novecentos e trinta e dois
reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1344295

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 212/2012.
FATOR GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 066/2011.
PROCESSO: 2011.099.900157-2-PR.
OBJETO: Aquisição de cartões de gel centrifugação, anti-soros e sus-
pensões de hemácias para serem utilizados nas rotinas imuno-hema-
tológicas dos doadores e pacientes Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 2.036,20 (Dois mil trinta e seis reais e vinte cen-
tavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1344296

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°: 213/2012
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 058/2011.
PROCESSO: 2011.043.000225-4-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
exames de diagnósticos de eletroencefalograma em pacientes interna-
dos na UTI do Hospital Ferreira Machado/FMS.
CONTRATADA: ELETROCLIN DE CAMPOS CLÍNICA DE ELETRO-
FISIOLOGIA LTDA.
VALOR TOTAL: R$4.690,00 (Quatro mil e seiscentos e noventa
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1344297

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 214/2012.
FATOR GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços n°039/2010.
PROCESSO: 2011.043.000191-P-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de exames de Ressonância Magnética com Contraste para a
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ULTRAMED DIAGNOSTICOS SERVIÇOS MEDICOS
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 38.250,00 (Trinta e oito mil e duzentos e cinqüen-
ta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1344298

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 215/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 037/2011.
PROCESSO: 2011.043.000189-0-PR.
OBJETO: Aquisição de material de escritório para atender a Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AREAS E PELUCCHI LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 20.736,30 (Vinte mil setecentos e trinta e seis
reais e trinta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1344299

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 216/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 037/2011.
PROCESSO: 2011.043.000189-0-PR.
OBJETO: Aquisição de material de escritório para atender a Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MACEDO MÁQUINAS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1344300

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 217/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 037/2011.
PROCESSO: 2011.043.000189-0-PR.
OBJETO: Aquisição de material de escritório para atender a Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: RD EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - ME.
VALOR TOTAL: R$ 4.516,40 (Quatro mil quinhentos e dezesseis reais
e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1344301

CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 28.613,00(Vinte e oito mil seiscentos e treze
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1344294

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 218/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 037/2011.
PROCESSO: 2011.043.000189-0-PR.
OBJETO: Aquisição de material de escritório para atender a Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MPT COMERCIAL E MARKETING LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 10.138,00 (Dez mil cento e trinta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1344302

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

ADITIVO DO CONTRATO N°.: 286/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 026/2011 - FMS.
PROCESSO: N°2011.043.000138-7-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva no equipamento mé-
dico de tomografia, modelo CT Hispeed CT/E Dual fabricado pela GE
HEALTHCARE de propriedade da Fundação Municipal de Saude.
CONTRATADA: EMG EQUIPAMENTOS MÉDICOS GERAIS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 46.552,08 (Quarenta e seis mil quinhentos e cin-
qüenta e dois reais e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

Campos dos Goytacazes, 11 de Julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1344303

Secretaria Municipal de Família e
Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições, convoca os conselheiros para a Assembléia Geral
Ordinária que será realizada no dia 20/07/2012 (Sexta-feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h e 30m. (2ª convocação), no Auditório do Ministério
Público, localizado a Rua Antonio Jorge Young, 40, Parque Thomaz
Coelho (atrás do Fórum), com a seguinte pauta:

01 - Leitura da Ata da reunião anterior
02 - Informes e Pareceres das Comissões Temáticas
03 - Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2012.

Izaura Colodete Antonio de Sá Freire

Presidente do CMAS

Id: 1343827

Secretaria Municipal de Educação

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO DE TERMO DE CONTRIBUIÇÃO Nº 024/2012

TERMO DE CONTRIBUIÇÃO CELEBRADO ENTRE
O MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPOR-
TES E A MAIS QUE UMA VOZ.

PARTES: MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E A MAIS QUE UMA
VOZ.

OBJETO: concessão pela FUNDAÇÃO de Termo de Contribuição à
BENEFICIÁRIA, proporcionar aos nossos 50 atletas a participação
mas melhores competições, âmbito regional, estadual e nacional, fa-
zendo com que o esporte olímpico handebol seja praticado em grande
número em nossa cidade, os treinos serão realizados diariamente na
sede da Fundação Municipal de Esportes em nossa cidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas objeto do presente Termo
correrão por conta da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, na
seguinte dotação orçamentária:

Programa de Trabalho:. 27.122.0067.4301.0000
Natureza de despesa: 3.3.90.41

VIGÊNCIA: 31/10/2012.

VALOR: o valor total do presente Termo de Contribuição será R$
61.000,00 (sessenta e um mil reais) e será repassado em 04 (quatro)
parcelas sucessivas, sendo a primeira de R$ 17.000,00 (dezessete mil
reais), a ser repassada até o dia 31 de julho de 2012, a segunda de
R$ de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) até o dia 31 de agosto de
2012, a terceira de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) até o dia 30 de
setembro de 2012 e a quarta parcela de R$ 12.000,00 (doze mil
reais) até o dia 31 de outubro de 2012, conforme cronograma de de-
sembolso constante do Plano de Trabalho (Anexo I).

DATA: 28 de junho de 2012. Id: 1344630

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0070/2012

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Sonia Maria Mendes Flor, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Par-
lamentar, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-1, a partir de 04 de julho de 2012.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0071/2012

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Salvador Braga da Cruz, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Subchefe de Gabinete
Parlamentar, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-2, a partir de 04 de julho de 2012.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2012.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

Id: 1344626


